

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2023, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 11.098.717/0001-34, com sede administrativa na Rua professor Mariano de Aguiar, s/n - Centro - Orobó/PE CEP 55.745-000 - Telefone: (81) 3656-1177, através de sua gestora, Srta. Fátima Gabrielle de Oliveira Silva, brasileira, solteira, inscrito no CPF nº 040.531.874-00 e RG nº 6043450 SSP/PE, residente e domiciliada na Rua Sizenando Maximiano de Aguiar, nº 01, Centro – Orobó – PE e, realizado por meio do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023**, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 15/02/2023, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto Municipal nº 044/2014, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Fundo Municipal de Saúde de Orobó, observada a ordem de classificação, os preços para aquisição de material médico hospitalar (material penso) destinados às Unidades Básicas de Saúde do Município de Orobó/PE, conforme descrição e condições no anexo I ao instrumento convocatório.

Empresa **OLINDA MATERIAIS HOSPITALARES LTDA**, CNPJ nº. 27.029.310/0001-95, com sede na Rua Adel Pedroso, nº 64 - Bairro Centro, Lagoa do Itaenga/PE, CEP: 55.840-000, telefone: (81) 3221.0662/98856-6694, email: recife.pe@lojaodasclinicas.com.br, representada por seu proprietário o Sr. Mário Henrique de Lemos Rodrigues, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Avenida Governador Agamenon Magalhães, nº 4261, Apt. 1202 - Bairro Derby, Recife/PE, CEP: 52010-040, portador da cédula de identidade nº 4.449.303 SSP/PE, CPF nº 888.207.774-87

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	AGULHA 25X7MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	SR	30	Caixas	R\$ 7,00	R\$ 210,00
7	ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 500 G	NATHY	500	Pacotes	R\$ 3,36	R\$ 1.680,00
8	APARELHO PRESSÃO ADULTO - DO TIPO DIGITAL, TENDO COMO FUNÇÕES INDICAÇÃO DE ARRITMIA CARDÍACA	GTECH	30	Unidades	R\$ 62,20	R\$ 1.866,00
9	ATADURA CREPOM 10 CM X 1,80 M - 13 FIOS	LUDAN	10.000	Pacotes	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
11	ATADURA CREPOM 20 CM X 1,80 M - 13 FIOS	LUDAN	10.000	Pacotes	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00
12	AVENTAL CIRURGICO DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM TNT, AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 20 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO.	DESCARTEX	10.000	Unidades	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00

14	BOTA DE UNNA 10 CM X 9M	CURATEC	600	Unidades	R\$ 7,66	R\$ 4.596,00
15	CAMPO OPERATÓRIO 45X50 - CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PACOTE C/ 50	MEGATEX	100	Pacotes	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
16	CATÉTER INTRAVENOSO N. 14 - ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	MEDIX	5.000	Unidades	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
17	CATÉTER INTRAVENOSO N. 16 - ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	MEDIX	3.000	Unidades	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
18	CATÉTER INTRAVENOSO N. 18 - ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	MEDIX	4.000	Unidades	R\$ 0,30	R\$ 1.200,00
19	CATÉTER INTRAVENOSO N. 20 - ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	MEDIX	3.000	Unidades	R\$ 0,53	R\$ 1.590,00
20	CATÉTER INTRAVENOSO N. 22 - ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	MEDIX	3.000	Unidades	R\$ 0,63	R\$ 1.890,00
21	CATÉTER INTRAVENOSO N. 24 - ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	MEDIX	2.000	Unidades	R\$ 0,62	R\$ 1.240,00
22	CATETER NASAL ADULTO	BIOSANI	1.000	Unidades	R\$ 0,70	R\$ 700,00
24	COBERTURA HIDROCOLOIDE ESTÉRIL(CURATIVO) 15X15CM	VITALDERME	3.000	Unidades	R\$ 18,15	R\$ 54.450,00
25	COLAR CERVICAL DE ESPUMA TAM. G	ORTOCENTER	20	Unidades	R\$ 7,50	R\$ 150,00
33	COLETOR DE URINA C/ SIST. FECHADO, CAPACIDADE 2.000ML.	TOPMED	1.000	Unidades	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
34	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL CAIXA DE PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 13 LITROS	DESCARBOX	2.000	Unidades	R\$ 4,65	R\$ 9.300,00
36	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL CAIXA DE PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 7 LITROS	DESCARBOX	500	Unidades	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00



37	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL, TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA CIRÚRGICA ESTERIL MEDINDO 7,5 X 7,5, 13 FIOS	MEGATEX	50.000	Unidades	R\$ 0,36	R\$ 18.000,00
38	CONJUNTO PARA COLETA DE CITOLOGIA ONCOTICA (PAPANICOLAU). KIT COMPLETO DESCARTÁVEL CONTENDO LUVAS, ESCOVA CERVICAL, ESPÁTULA DE AYRES, LÂMINA FOSCA, CAIXA PORTA LÂMINA. TAMANHO GRANDE - G.	KOLPLAST	300	Unidades	R\$ 3,28	R\$ 984,00
40	CONJUNTO PARA COLETA DE CITOLOGIA ONCOTICA (PAPANICOLAU). KIT COMPLETO DESCARTÁVEL CONTENDO LUVAS, ESCOVA CERVICAL, ESPÁTULA DE AYRES, LÂMINA FOSCA, CAIXA PORTA LÂMINA. TAMANHO PEQUENO - P.	KOLPLAST	2.000	Unidades	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
41	CURATIVO ALGINATO DE CALCIO E SODIO 10 CMX10 CM ESTERIL	VITAMEDICAL	1.000	Unidades	R\$ 6,57	R\$ 6.570,00
42	CURATIVO HIDROCOLOIDES ESTEREIS MEDINDO 10X10 CM	VITALDERME	2.000	Unidades	R\$ 7,61	R\$ 15.220,00
43	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5%, SOLUÇÃO NÃO ALCOÓLICA ,1000 ML	RIOQUIMICA	500	Frascos	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
46	EQUIPO MICROGOTAS PARA INFUSÃO INTRAVENOSA	EMBRAMED	1.000	Unidades	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
47	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL TAMANHO ESCALONADO ESTÉRIL; TUBO AZUL	DESCARPACK	500	Unidades	R\$ 1,40	R\$ 700,00
53	ESFIGNOMAMÔMETRO ANERÓIDE C/ VELCRO ADULTO	ACCUMED	100	Unidades	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
54	ESFIGNOMAMÔMETRO ANERÓIDE C/ VELCRO	ACCUMED	30	Unidades	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00



	INFANTIL					
55	ESFIGNOMAMÔMETRO ANERÓIDE C/ VELCRO OBESO	ACCUMED	10	Unidades	R\$ 66,90	R\$ 669,00
56	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, COR BRANCA, MEDINDO 10 CM X 4,5 M, IMPERMEÁVEL - EXTRA FLEXÍVEL	ACCUMED	500	Unidades	R\$ 9,52	R\$ 4.760,00
57	ESTETOSCÓPIO HASTE: HASTE AÇO INOX , TUBO: TUBO "Y" PVC , AUSCULTADOR: AUSCULTADOR DUPLO AÇO INOX , TIPO: BIAURICULAR , ACESSÓRIOS: OLIVAS ANATÔMICAS SILICONE	ACCUMED	100	Unidades	R\$ 41,77	R\$ 4.177,00
63	FITA MÉTRICA RETRÁTIL DE MEDIÇÃO CORPORAL DA CIRCUNFERÊNCIA, COM MEDIÇÃO DE 1,5 METROS	INCOTERM	100	Unidades	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
64	FITA MICROPORE HIPOALERGÊNICA-COR BRANCA 50 MM X 4,5 M	MAXICOR	300	Unidades	R\$ 3,39	R\$ 1.017,00
65	FITA, ADESIVA PARA AUTOCLAVE, DIMENSÕES 19 MM X 30 M, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA	MISSNER	1.000	Unidades	R\$ 3,87	R\$ 3.870,00
69	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL NUTRIZ 300ML COM DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM SUPORTE; PERMITE TRATAMENTO TÉRMICO;TAMPA COM MEMBRANA PERFURÁVEL, ADAPTADA AOS EQUIPOS DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL	BIOBASE	100	Unidades	R\$ 1,05	R\$ 105,00
70	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSON; INCOLOR; SEM ALCOOL; 5 LT	CARBOGEL	20	Frascos	R\$ 26,00	R\$ 520,00
71	GORRO DESCARTÁVEL COM LACO BRANCO 30G PCT C/100 UND - GORRO DESCARTÁVEL COM LACO BRANCO 30G PCT C/100 UND	BOMPACK	100	Pacotes	R\$ 8,00	R\$ 800,00



72	LÂMINA PARA BISTURI N. 21, CAIXA COM 100 UNIDADES	WILTEX	50	Caixas	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00
75	LANCETA ESTÉRIL AUTOMÁTICA, DESCARTAVEL PARA PERFURAÇÃO CAPILAR, CAIXA COM 100 UNIDADES	DESCARPACK	300	Caixas	R\$ 2,66	R\$ 798,00
76	LENÇOL DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM PAPEL 70 CMX50M	PETALA	300	Rolos	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00
77	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7,5 (PAR)	FRONTINENSE	1.000	Pares	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
78	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 8,5 (PAR)	FRONTINENSE	1.000	Pares	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
79	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "G", CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	150	Caixas	R\$ 13,33	R\$ 1.999,50
80	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "M", CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	2.000	Caixas	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
81	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "P", CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	1.000	Caixas	R\$ 12,10	R\$ 12.100,00
82	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "PP", CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	1.000	Caixas	R\$ 11,80	R\$ 11.800,00
84	MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL, TRIPLA CAMADA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES	AMED	1.000	Caixas	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00
85	MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO, USO ADULTO.	PROTEC	100	Unidades	R\$ 5,88	R\$ 588,00
86	MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO, USO INFANTIL	PROTEC	50	Unidades	R\$ 6,62	R\$ 331,00
92	ÓLEO DE GIRASSOLPARA CICATRIZAÇÃO 200ML	NUTRIEX	300	Frascos	R\$ 7,02	R\$ 2.106,00
93	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA; ROLO MEDINDO 216X30MTS	TECNOPRINT	300	Rolos	R\$ 18,43	R\$ 5.529,00



97	REGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA, CONFECCIONADA EM MADEIRA MARFIM PARA CRIANÇAS, 01 METRO DE COMPRIMENTO.	UNITEC	30	Unidades	R\$ 66,66	R\$ 1.999,80
98	ROLO EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE 150MM X 100M (PAPEL GRAU CIRURGICO)	MEDGAUZE	20	Rolos	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
99	ROLO EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE 200MM X 100M (PAPEL GRAU CIRURGICO)	MEDGAUZE	20	Rolos	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
100	SACO P/ LIXO INFECTADO BRANCO LEITOSO 30 LTS, PACOTE COM 100 UNIDADES	RAVA	50	Pacotes	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
101	SACO P/ LIXO INFECTADO BRANCO LEITOSO 50 LTS, PACOTE COM 100 UNIDADES	RAVA	50	Pacotes	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
103	SERINGA 20 ML COM AGULHA C/ AGULHA 25X7	SR	1.000	Unidades	R\$ 0,53	R\$ 530,00
104	SERINGA DESC.10 ML C/ AGULHA 25X7	SR	2.000	Unidades	R\$ 0,37	R\$ 740,00
105	SERINGA DESC.3ML.C/ AGULHA 25X7	SR	5.000	Unidades	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
106	SERINGA DESC.5 ML C/ AGULHA 25X7	SR	3.000	Unidades	R\$ 0,24	R\$ 720,00
107	SERINGA DESCARTAVEL PARA INSULINA-ML - SERINGA PARA APLICAÇÃO DE INSULINA, DE USO ÚNICO, COM ESCALA GRADUADA DE 1 EM 1 UNIDADE, COM AGULHA FIXA (INTEGRADA) DE 6 MM (15/64") DE COMPRIMENTO X 0,25 MM (31 G) DE DIÂMETRO, CAIXA COM 100 SERINGAS	TKL	300	Caixas	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00
113	SONDA FOLEY, Nº. 12	MEDIX	500	Unidades	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00



114	SONDA FOLEY, Nº. 14	MEDIX	500	Unidades	R\$ 2,95	R\$ 1.475,00
115	SONDA FOLEY, Nº. 16	MEDIX	500	Unidades	R\$ 2,92	R\$ 1.460,00
116	SONDA FOLEY, Nº. 18	MEDIX	500	Unidades	R\$ 2,95	R\$ 1.475,00
117	SONDA FOLEY, Nº. 20	MEDIX	600	Unidades	R\$ 2,97	R\$ 1.782,00
118	SONDA FOLEY, Nº. 22	MEDIX	800	Unidades	R\$ 2,96	R\$ 2.368,00
128	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº.06	MARKMED	2.000	Unidades	R\$ 0,49	R\$ 980,00
129	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº.08	MARKMED	3.000	Unidades	R\$ 0,48	R\$ 1.440,00
130	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº.10	MARKMED	8.000	Unidades	R\$ 0,51	R\$ 4.080,00
131	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº.12	MARKMED	3.000	Unidades	R\$ 0,53	R\$ 1.590,00
132	TERMÔMETRO CLÍNICO - TERMÔMETRO CLÍNICO COMPONENTES: C/ ALARMES, AJUSTE: DIGITAL, ESCALA: ATÉ 45 °C, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO*: USO AXILAR E ORAL, MEMÓRIA: MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO	GTECH	100	Unidades	R\$ 8,78	R\$ 878,00
133	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ	BIOTECH	500	Unidades	R\$ 0,76	R\$ 380,00
134	TIRAS DE MENSURAÇÃO DE NÍVEIS GLICÊMICOS, CAIXA COM 50 UNIDADES, TIRAS DEVEM SER COMPATIVELAS COM O EQUIPAMENTO "ON CALL"	ONCALL	3.000	Caixas	R\$ 21,66	R\$ 64.980,00
136	TORNEIRA 3 VIAS, PARA ACESSO VENOSO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	MARKMED	100	Caixas	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
VALOR TOTAL: R\$344.958,30 (trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos)						

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo Fundo Municipal de Saúde de Orobó ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão ELETRÔNICO Nº 007/2023.



2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão ELETRÔNICO Nº 007/2023.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: a PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto Municipal nº 044/2014, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Fundo MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Fundo Municipal de Saúde de Orobó poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Fundo Municipal de Saúde de Orobó à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Orobó (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Orobó - PE, 24 de Fevereiro de 2023.

FATIMA
GABRIELLE DE
OLIVEIRA
SILVA:04053187400

Assinado digitalmente por FATIMA
GABRIELLE DE OLIVEIRA
SILVA:04053187400
DN: cn=FATIMA GABRIELLE DE
OLIVEIRA SILVA:04053187400 c=BR
o=ICP-Brasil ou=presencial
Motivo: Eu concordo com as partes
especificadas deste documento
Local:
Data: 2023-03-02 14:54-03:00

Fátima Gabrielle de Oliveira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ORGÃO GERENCIADOR

OLINDA
MATERIAIS
HOSPITALARES
LTDA:27029310
000195

Assinado de forma
digital por OLINDA
MATERIAIS
HOSPITALARES
LTDA:27029310000195
Dados: 2023.03.02
13:30:35 -03'00'

Mário Henrique de Lemos Rodrigues
OLINDA MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

Nome: D. O. Silva
CPF nº: 028.630.211-99

Nome: [Assinatura]
CPF nº: 057.888.94403